
  
 

BARŠIENĖ-GRAŽYTĖ JANINA 
             

Biologė, habilituota daktarė (gamtos mokslai). 

 

 Gimė 1948 m. liepos 23 d. Girstaitiškio k. (Molėtų rj.) valstiečių šeimoje. 1967 m. baigė 

Buivydiškių žemės ūkio technikumą, įgijo ichtiologės specialybę. Tęsė studijas Vilniaus 

universiteto Gamtos fakultete. Jį baigė 1973 m., įgijo biologės specialybę. 

 

 1967- 1968 m dirbo Žuvininkystės valdybos Hidrochemijos laboratorijoje laborante, 

jaunesniąja moksline bendradarbe, o 1973-74 m.- jaunesniąją moksline bendradarbe Lietuvos MA 

Zoologijos ir parazitologijos institute. 1974-79 m. Citologijos instituto (Leningrade) aspirantė. 1979 

m. šiame institute apgynė biologijos mokslų kandidato disertaciją „Baltijos ir Baltosios jūrų 

atlantinės lašišos populiacijų lyginamoji kariologija ir ontogenetinis kintamumas“. Nuo1980 m. 

pabaigos - Zoologijos ir parazitologijos instituto, o 1990-92 m. - Ekologijos instituto vyresnioji 

mokslinė bendradarbė;  nuo 1993 m. - vyriausioji mokslinė bendradarbė. 1993 m. nostrifikuota  

gamtos mokslų daktare. Tais pat metais už monografiją „Trematodų kariotipai“ (1993, rusų k.) jai 

buvo suteiktas habilituotos mokslų daktarės laipsnis.  

 

 Aprašė keliose Rusijos šiaurės upėse gyvenančių atlantinių lašišų kariotipus, 

tarppopuliacinius jų skirtumus, evoliucinius mechanizmus. Habilitaciniame darbe pateikė duomenis 

apie 95 trematodų rūšių kariotipus, atliko lyginamąją kariologinę analizę, patikslino taksonomiją. 

Medžiagą tyrimams rinko Lietuvoje ir dar  6 šalyse. 

 

 Vėliau tyrė žuvų, moliuskų, helmintų ir vėžiagyvių kariotipus ir aplinkos genotoksinį 

poveikį vandens organizmams.  

                    

 Vadovavo dešimties disertantų darbams. Yra trijų doktorantūros komitetų narė. 

 

 Lietuvos ir užsienio spaudoje paskelbė arti 100  mokslinių straipsnių. Kolektyvinių leidinių: 

„Drūkšių ežero vandens gyvūnų populiacijų ir bendrijų bazinė būklė“ (1986, rusų k.); „Žuvinto 

rezervatas“ (1993, rusų k.) viena autorių. Kelių leidinių redaktorių kolegijų narė. 

 

 1993 ir 1994 m. J. Baršienei paskirta Tarptautinio Dž. Soroso mokslo fondo stipendija,  1994 

m. - Valencijos (Ispanija) vyriausybės premija, o 1996 m. - Lietuvos mokslo premija už darbą 

„Aplinkos užterštumo Lietuvoje genotoksikologinis įvertinimas“ (su bendraautoriais). 

 

 1990 ir 1993 m. stažavosi JAV (Georgia ir Montana valstijose) mokslo centruose. Skaitė 

mokslinius pranešimus JAV, Anglijoje, Prancūzijoje, Ispanijoje ir kt. Dalyvavo kompleksinėse 

mokslinėse ekspedicijose kartu su kitų šalių mokslininkais bei vykdė bendrus mokslinius darbus su 

Norvegijos, Lenkijos, Bulgarijos, Ispanijos ir kt. šalių mokslininkais. Dalyvavo rengiant ir 

įgyvendinant Jungtinių Tautų Generalinės Ansamblėjos rezoliuciją dėl palaidoto cheminio ginklo 



poveikio vandens ekosistemose. 

 

Baltijos šalių genetikų asociacijos narė, Lietuvos ekologų draugijos viceprezidentė; Baltijos 

parazitologų draugijos, Lietuvos mokslininkų sąjungos narė, Lietuvos metaloekologų draugijos 

valdybos, Tarptautinės Baltic ECO asociacijos narė, Lietuvos mokslo tarybos ekspertė.  


